
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 69Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS TP 
017/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para Refor-
ma e Ampliação da Câmara Municipal de Xinguara/PA, neste Estado, con-
forme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 017/2020, para abertura das Proposta de Preços, que 
foi designada para o dia 18/12/2020 às 10:00 Hs
Belém-PA, 16 de dezembro de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 612724
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 027/2020
Processo n.º 2020/164209 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DE ITUPIRAN-
GA/PA, no Município de Itupiranga, no Estado do Pará.
A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DE ESTADO DE DE-
SENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS torna público que deci-
de SUSPENDER o certame referente ao Edital da Tomada de Preços nº 
027/2020 para alteração da planilha orçamentária com fulcro no art. 21 §4 
da lei 8666/93, uma vez que tal mudança afeta a formulação da proposta 
de preços. Desta forma a nova data de abertura será divulgada na forma 
da Lei.
Belém-PA, 16 de dezembro de 2020.
Wilson Prudência de Moura Filho
Presidente Interino da CCPL/SEDOP
PORTARIA Nº. 843/2020/ 17 de Novembro de 2020

Protocolo: 612706

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, com início em 07.12.2020 e término em 06.12.2021.
Data da Assinatura: 04/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 612631

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, que tem como objeto o fornecimento de materiais 
para uso em manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos das 
elevatórias pertencentes à COSANPA, no Estado do Pará,conforme as es-
pecifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica 
Nº DO/011/2019 Diretoria de Operações/DO e seus Apêndices do Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia, 06 de Janeiro de 2021, às 10hs (dez horas), 
horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa,15 de Dezembro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 612513

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 34.432, p. 71, Edição do dia 10.12.2020, 
Protocolo nº 610491.
Dispensa de Licitação
Dispensa de Licitação nº 013/2020
Onde se Lê: artigo 28, §3º, I da Lei Federal nº 13.303/2016.
Leia-se: artigo 29, I e II, § 3º da Lei nº 13.303/2016.

Protocolo: 612886

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o D E C R E T O No 1.178, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020, 
que Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, contábil 
e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2020, e dá outras providências 
correlatas.
CONSIDERANDO O ART Nº 20 DO REFERIDO DECRETO;
RESOLVE:
DESIGNAR, comissão constituída pelos servidores AGATHA MANOELA 
SANTOS DO ROSÁRIO, Coordenadora de Controle Interno, Id Funcional 
nº 5934165, JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Adminis-
trativo, Id Funcional nº 5832365, e WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, As-
sessor Administrativo, Id Funcional nº 55588419/1 para, sob a presidência 
do primeiro, constituir a comissão para proceder inventários do estoque 
e acervo mobiliário existentes no almoxarifado e dos bens móveis per-
manentes neste órgão, com autorização para efetivação de emissão dos 
laudos de avaliação de bens móveis a ser expedido pela Comissão, visando 
a efetivação de Processos de Baixa, Doação e Cessão de Bens neste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2020.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 612806

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 470 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 65110 de 05.11.2020;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOT-
TA, Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo, TÉCNICO 
EM GESTÃO DE INFORMÁTICA, lotado nesta Secretaria, 14 (quatorze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 20/10/2020 A 
02/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 15 de dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 612864

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 234/2020 – GABINETE, de 16 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 


